— 1 —

移通院〔2019〕120号

关于印发《重庆邮电大学移通学院
文明公寓、文明寝室创建工作实施方案》的

通 知

校属各单位:

《重庆邮电大学移通学院文明公寓、文明寝室创建工作实施

方案》已经行政办公会讨论通过，现予以发布，请认真组织学习、

传达，做好工作落实。

特此通知

重庆邮电大学移通学院

2019年 9月 27日

重庆邮电大学移通学院文件

— 2 —

重庆邮电大学移通学院
文明公寓、文明寝室创建工作实施方案

为贯彻落实全国教育大会和全国高校思想政治工作会议、学

校思想政治理论课教师座谈会、《重庆市教育委员会关于深入开展

高校文明公寓和文明寝室创建工作的通知》（渝教学发〔2019〕13

号）、《重庆邮电大学移通学院学生公寓管理规定》(移通院〔2019〕

13 号)文件精神，积极营造学生成长成才良好环境，切实做好我

校书院及学生公寓的安全、卫生管理工作，加强学生“自我教育、

自我管理、自我服务、自我监督”的意识，建立健全公寓管理工作

联动机制，确保学生居住环境的安全稳定与和谐发展，特制定本

实施方案。

一、目标任务

结合学校书院制改革，通过强化制度设计、健全组织机构、

加强队伍建设、完善配套设施等措施，构建学生公寓和寝室制度

体系，创建“思想引领突出、学习风气浓厚、文化氛围高雅、管理

服务有序、环境卫生整洁、安全防控到位、人际关系和谐”的学生

公寓和寝室，形成学生公寓和寝室管理工作的制度化、常态化、

长效化格局，真正使学生公寓和寝室成为助推学生德智体美劳全

面发展的重要阵地和平台。

二、组织领导

成立学校文明公寓、文明寝室创建工作领导小组，由学校学

生事务分管校领导担任组长，其他相关校领导担任副组长，相关

— 3 —

职能部门负责人及各院系学生工作分管领导担任成员。领导小组

负责文明公寓、文明寝室创建工作的统筹与协调。

组 长：王 征

副组长：周 伟 李文豹 刘 枚 王永周 王永刚

张衍学

成 员：陈 帅 穆春江 赵 昕 白胜天 彭 洪

吉腾渝 谢银平 何 燕 李 巧 武强义

杨 凯 曾明珠 李克伟 祝 玮 王 焱

曹瑞峰 王万福 卢中玲

创建领导小组下设办公室，由学生处负责人、书院部负责人

担任主任，学生处宿管中心主任担任副主任，各院系学生工作办

公室主任、各书院综合办公室主任、相关职能部门骨干教师担任

成员，负责文明公寓、文明寝室建设工作的具体推进。

三、工作内容及职责分工

（一）强化思想政治教育

学生处、书院部牵头，以文明公寓和文明寝室创建为契机，

通过书院建设，将学生公寓和寝室作为强化思想政治教育和价值

引领，加强习近平新时代中国特色社会主义思想宣传教育，提高

青年学生思想素质的重要阵地。

各院系是本院系学生在学生公寓区开展思想政治教育工作的

主体，院系领导、辅导员及相关教师应按学校规定定期深入学生

寝室，通过谈心谈话、主题教育等方式，全面了解学生在公寓区

的思想动态，及时化解矛盾，切实做好本院系学生在学生公寓内

— 4 —

的思想政治教育与价值引领。

各书院是本书院内各学生公寓开展思想政治教育工作的主

体，要扎实推进党团组织进公寓，通过开展主题鲜明、内容丰富、

形式多样的教育活动，帮助学生坚定理想信念，厚植爱国主义情

怀，勇担时代责任，树立正确的世界观、人生观、价值观，切实

打通思想政治教育的“最后一公里”。

（二）营造浓厚学习氛围

学生处、书院部、教务处牵头，协调院系、书院和各相关教

学单位，积极开展学业导师进书院等工作，不断培育学生公寓内

的学习氛围。

各院系要鼓励寝室成员积极参加各级各类学术科研实践、文

化艺术体育和技能大赛等活动，培养学生学习兴趣，激发学生内

生动力。

教务处要协调各教学单位，积极鼓励专任教师深入书院、深

入公寓、深入学生寝室，为学生提供学业辅导和专业指导，帮助

学生掌握学习方法，提高学习质量。

各书院要与院系共同广泛开展寝室结对帮扶，组建寝室互帮

互学团队，对学习困难学生进行一对一辅导，实现朋辈式互学共

进。树立寝室学习典型，以榜样示范引领学风，积极发挥学生党

员、学习标兵先锋模范作用，用一个人影响另一个人、一个寝室

带动另一个寝室，形成“比、学、赶、帮、超”的良好学习氛围。

（三）加强文化阵地建设

书院部、学生处牵头，深入挖掘学生公寓的文化育人内涵，

— 5 —

根据书院的建设主题和公寓、寝室特点，合理有效利用公共空间，

不断加强文化阵地建设。

各书院是本书院文化阵地建设的责任主体，要通过打造文化

墙、文化室等方式，实现“一楼一主题、一院一特色”。要与各院

系共同积极培育学生寝室文化，紧密结合专业特色和兴趣特长，

创建“环境优美型”“求真学问型”“党员示范型”“知行合一型”“科研

创新型”等特色寝室。

书院部要通过与学生处、各院系共同举办寝室文化节，开展

文明寝室和特色寝室评比、表彰、观摩、展示活动等途径，营造

向标杆看齐、向优秀学习的文化氛围。

（四）注重安全教育管理

学生处、保卫处、书院部牵头，进一步建立、完善书院、公

寓、寝室安全管理制度，制定书院与学生公寓治安消防、自然灾

害等各类突发事件安全应急预案，定期开展安全教育和应急演练。

学生处、保卫处、各院系、各书院要做好各书院、学生公寓

与学生寝室的安全隐患排查，严禁使用大功率电器，禁止私拉乱

接电线、网线，禁止存放危化品、易燃易爆品、管制刀具等危险

物品。

学生处与各院系要加强学生公寓的安全管理，严禁留宿校外

人员，学生不得晚归和夜不归寝。加强对学生在公寓内赌博、酗

酒、抽烟、打架、饲养宠物等影响公寓生活、安全秩序的违规违

纪行为的管理。根据《重庆邮电大学移通学院学生管理规定》、《重

庆邮电大学移通学院学生公寓管理规定》将学生在公寓中的表现

— 6 —

纳入学生学年综合考评体系，对违纪违规的学生严格按校纪进行

处理。

（五）健全管理服务体系

学校办公室、学生处、书院部要牵头，积极协调各相关职能

部门与各级领导参与书院及学生公寓、寝室的管理服务体系建设

工作，完善相关工作机制。

学校办公室要根据《重庆邮电大学移通学院领导干部深入基

层联系学生工作方案》相关要求，牵头做好学校领导干部深入基

层联系学生工作的协调与具体实施。各院系要完善、落实教师联

系学生寝室和辅导员进驻学生公寓工作机制。

学生处、书院部要协调基建后勤处、资产处等相关职能部门，

共同加强公寓管理服务队伍建设，提高管理水平和服务质量。学

生处、书院部要指导学生宿舍管理委员会、学生书院联合会、书

院学生自治委员会等学生组织有效参与、监督书院与学生公寓的

管理工作，收集学生意见，实现自我管理、自我服务、自我教育、

自我监督。

（六）完善基础设施建设

书院部、学生处、基建后勤处要做好书院、学生公寓各类基

础设施建设的工作规划，在现有条件的基础上进一步完善学生公

寓和寝室的基础设施、生活服务设施建设，着力改善学生居住环

境和生活条件。

书院部、学生处要在各书院中合理规划开展思想政治教育、

学业辅导、心理咨询、就业指导等的工作场地和设施设备，逐步

— 7 —

实现学生工作重心向生活区延伸。

基建后勤处与资产处要加大对公寓公共区域环境整治力度，

消除安全隐患，切实做到空地绿化、道路硬化、标识美化。学生

处、书院部、网信中心、基建后勤处、资产处等单位要共同大力

推进学生公寓管理服务智能化建设，实现公寓管理服务便捷化、

人性化、精细化。

（七）保持环境卫生整洁

学生处、书院部、基建后勤处要牵头构建学生工作部门、后

勤部门牵头负责，二级院系深度融合、学生自律组织有效参与的

学校、学院、班级、学生“四位一体”的检查和评比机制，做到“每

日一自查，每周一检查，每月一评比”，做好书院与学生公寓区的

环境卫生清洁与管理工作。

各院系要切实抓好本院系所属学生寝室的卫生清洁工作，结

合各类检查和评比结果，坚持对“脏乱差”寝室进行跟踪整治，不

断加强对学生的教育引导，自觉维护环境卫生，增强劳动意识，

培养垃圾分类好习惯。

四、创建与评选

学校各学生公寓、学生寝室均应按学校文明公寓、文明寝室

的创建标准积极参与创建工作，文明公寓创建工作的责任主体为

各书院，文明寝室创建工作的责任主体为各院系。

学校将于每学年末启动校级文明公寓与文明寝室的评选，评

选工作由学生处、书院部共同牵头组织，其中校级文明公寓评选

比例为全校学生公寓数量的 20%，文明寝室评选比例为全校学年

— 8 —

“安全卫生寝室”的 5%，校级文明公寓、文明寝室可获得市级文明

公寓、文明寝室参评资格。

五、工作要求

（一）加强工作统筹

学生处、书院部作为学校文明公寓、文明寝室创建工作的牵

头部门，要积极完善各项工作机制，做好工作统筹，协调各相关

职能部门共同参与文明公寓与文明寝室的创建工作。各书院、各

院系要进一步明确在文明公寓、文明寝室创建工作中的主体责任，

要切实加强对创建工作的组织领导，制定具体实施方案，明确职

责分工，落实工作责任，深入推进文明公寓和文明寝室创建工作。

（二）加大保障力度

学校办公室、财务处、基建后勤处、资产处、网信与信息管

理中心等相关职能部门要切实做好对学校文明公寓、文明寝室创

建过程中的各类保障工作，积极参与创建工作，促进文明公寓、

文明寝室创建工作成效的提升。

（三）强化检查考评

各院系、各书院要对照创建标准，对工作中的薄弱环节进行

跟踪管理，完善工作机制，对发现的问题及时整改。学校创建工

作领导小组将定期对创建情况进行检查，每学年对创建成效进行

考核，相关结果将计入各院系及书院的学年考核。

附件：1.重庆邮电大学移通学院文明公寓创建标准（试行）

2.重庆邮电大学移通学院文明寝室创建标准（试行）

— 9 —

附件 1

重庆邮电大学移通学院
文明公寓创建标准（试行）

一、条件设施

1.大厅、楼道、楼梯等公共区域干净整洁，通风良好、无异

味，无严重印痕污迹；

2.各类指示牌、标识齐全，位置安放正确醒目。安全标识规

范清晰，形象直观；

3.消防设施种类齐全，定期开展消防巡检并记录规范；

4.公寓设有垃圾集中分类投放处或公寓楼外设立垃圾集中分

类投放点，配备足够数量的垃圾箱（桶），垃圾清运处理及时；

5.公寓内有开展思想政治教育、学业辅导、心理咨询、就业

指导等工作场地和设施设备；

6.公寓实现智能化管理服务。

二、制度建设

1.建设有书院牵头，与院系、宿管中心密切协作的工作机制，

能积极推动学校部门协同、全员参与的公寓学生教育管理服务体

系效果的提升。

2.书院能根据学校相关工作制度积极促进学校、部处、院（系）

领导干部进公寓进寝室、教师联系学生寝室、辅导员进驻学生公

寓工作的落实与效果提升。

3.学生公寓管理服务队伍有较强事业心和责任感，熟悉业务，

— 10 —

管理经验丰富，有较好的组织协调和处理问题的能力，热爱公寓

管理工作，有为学生服务的思想，具有一定的文化素质。各类制

度、登记记录资料齐全，台账清楚。

4.学生公寓自律组织机构完善，在校级管理协调机构的领导

下，能有效参与、监督学生公寓管理工作，学生自我管理、自我

服务、自我教育、自我监督作用发挥好。

5.学生公寓安全管理制度完善，公寓治安消防、自然灾害等

各类突发事件安全应急预案完备，定期对各类预案开展演练，并

有记录。

6.学生公寓卫生管理制度、寝室卫生检查和评比机制完善。

三、教育管理

1.学生公寓内有党团组织，并定期开展主题鲜明、内容丰富、

形式多样的思想政治教育活动，效果突出。

2.学生公寓内学生遵章守纪，举止文明，无使用大功率电器、

存放危险物品、私拉乱接电线、网线、晚归、夜不归宿、私自外

租、赌博、酗酒、打架、饲养宠物、卫生脏乱差等违规情况或不

文明行为，无火灾、刑事案件或治安案件发生。

3.学生公寓内学习氛围浓厚，经常开展学业辅导、专业指导、

寝室结对帮扶等学习促进活动。

4.学生公寓内寝室建设好，在学校每年开展的文明寝室评选、

特色寝室评选中参与面广，获奖比例高。

四、文化建设

1.学生公寓设置专用公告栏、文化宣传栏、文化墙等，主题鲜

— 11 —

明，氛围浓厚。

2.能充分利用好文化活动室，定期开展形式多样、内容健康的

文化活动，提升学生的综合素质。

— 12 —

附件 2

重庆邮电大学移通学院
文明寝室创建标准（试行）

一、思想进步

1.寝室全体成员认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大精神，思想上要求进步，主动向党组织靠拢；

2.有正确的世界观、人生观、价值观，积极传播正能量。

二、学风优良

1.寝室成员勤奋学习，成绩优良，积极参加各类学术科研实

践活动、文体运动及竞赛，形成比、学、赶、帮、超的良好氛围；

2.评定学年寝室成员 1/3及以上获得奖学金或 1/2及以上获得

校级及以上评优评先、获奖；

三．文明和谐

1.寝室成员自觉践行《公民道德建设实施纲要》，有较强的责

任意识和集体荣誉感，积极参加学校各级各类完满教育活动，有

团队精神，互帮互助，共同进步，室风优良；

2.室长尽职尽责，起模范带头作用，有号召力和向心力。

四、健康高雅

1.寝室布置整洁美观、大方优雅，体现专业特色，文化氛围

浓厚；

2.寝室成员精神文化生活健康、文明、丰富，自觉抵制各种

不健康思想和低俗文化的侵蚀，道德情操高尚，言谈举止文明、

— 13 —

礼貌、得体；

3.坚持文明上网、文明用网，积极营造有序的网络文明。

五、安全有序

1.寝室成员遵纪守法，严格遵守《重庆邮电大学移通学院学

生公寓管理规定》，自觉爱护寝室公共生活设施，无使用大功率电

器、存放危险物品、私拉乱接电线网线、晚归、夜不归宿、私自

外租、赌博、酗酒、打架、饲养宠物、卫生脏乱差等违规现象或

不文明行为。

2.寝室无火灾、刑事案件或治安案件发生，寝室成员无任何

违纪违规现象。

六、卫生整洁

1.室内整洁、空气清新，寝室成员积极参与寝室劳动，自觉

维护环境卫生；

2.评定学年有 2 次或以上获得校级“安全卫生寝室”，且无安

全卫生考评不合格的情况；

— 14 —

重庆邮电大学移通学院办公室 2019年 9月 27日印发